
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 28 Maceió/AL, 20 de fevereiro de 2024 Pág. 01

Sumário

Atos do Gabinete da Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 2

Pró-Reitoria de Graduação 2

Departamento de Administração de Pessoal 3

Superintendência de Infraestrutura 5

Unidades Acadêmicas 6

Atos do Gabinete da Reitor

PORTARIA GR Nº 50, 23 de janeiro de 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.000079/2024-03 ,
resolve:
Tornar sem efeito a Portaria nº 987/GR, de
22.12.2023, publicada no DOU de 28.12.2023, Seção
2, página 38, que nomeou ROBERTO PEREIRA DO
NASCIMENTO, vaga para ampla concorrência, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A -
Adjunto A, nível 01, 40 horas semanais de trabalho
em regime de dedicação exclusiva, com lotação no
Campus Arapiraca/Penedo, código da vaga nº
715418, em razão do(a) candidato(a) ter optado pela
reclassificação no concurso público regido pelo edital
de abertura nº 08/2023-PROGEP/UFAL, com fulcro no
art. 22 da Instrução Normativa nº 02/2019-ME.
*Publicado no DOU de 19/02/2024, seção 2, pág. 23.

PORTARIA GR Nº 85, 07 de fevereiro de 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.048210/2023-24 ,
resolve:
Prorrogar, no período de 22.02.2022 a 21.02.2023,
homologando-se todo o período, o Termo de Adesão
firmado com NUBIA RABELO BAKKER FARIA , para
prestar serviços a esta Universidade, como Professor
Voluntário, junto à Faculdade de Letras - FALE, nos
termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº
01/2014 - PROGEP/UFAL.
*Publicado no DOU de 19/02/2024, seção 2, pág. 23.

PORTARIA GR Nº 94, 07 de fevereiro de 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.23065.037296/2023-60
, resolve:
Autorizar o afastamento do país de EDIEL AZEVEDO
GUERRA , Professor do Magistério Superior, SIAPE nº
1120969 , para realizar Pós-Doutorado na
Universidade do Porto, em Porto/Portugal, no
período de 06.04.2024 a 28.02.2025, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o art. 30 da Lei nº
12.772/12, o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 o Decreto
nº 9.991/19.
*Publicado no DOU de 19/02/2024, seção 2, pág. 23.

PORTARIA GR Nº 102, 09 de fevereiro de 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.040432/2023-07 ,
resolve:
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de
Adesão com AGUIMARIO PIMENTEL SILVA , para
prestar serviços a esta Universidade, como Professor
Voluntário, junto ao(a) FACULDADE DE LETRAS - FALE,
com carga horária semanal de 20 (vinte) horas, no
período de 01.11.2023 a 31.10.2024,
homologando-se o período de 01.11.2023 a
08.02.2024.

PORTARIA GR Nº 104, 09 de fevereiro de 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.038571/2023-62 ,
resolve:
Prorrogar, no período de 26.10.2023 a 05.04.2024,
homologando-se o período de 26.10.2023 a
08.02.2024, o Termo de Adesão firmado com
JANAINA GALDINO DE BARROS, para prestar serviços



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 28 Maceió/AL, 20 de fevereiro de 2024 Pág. 02

a esta Universidade, como Professor Voluntário, junto
ao INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO E ARTES - ICHCA, nos termos da Lei
nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 -
PROGEP/UFAL.

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

EDITAL PROGEP Nº 6, 16 de fevereiro de 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o art.
22 da Instrução Normativa nº 02/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 30/08/2019, o Parecer nº
007/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU (exarado nos
autos do processo nº 23065.044967/2019-62), a
NOTA nº 00080/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, o
DESPACHO nº 00156/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU,
a alínea "a" do item 20.18. do Edital de abertura do
concurso para Técnico-Administrativos nº 21, de
12/06/2023, publicado no DOU de 14/06/2023, bem
como o requerimento nº 321/2024 contido no
processo nº 23065.045800/2023-03 e a Portaria GR
nº 65, publicada no DOU de 05/02/2024; resolve
retificar, em parte, o Edital de Homologação do
Resultado Final nº 54, de 24/11/2023, publicado no
DOU de 27/11/2023, nos seguintes termos:
1.Onde se lê:
CARGO: 10 - Médico/ Clínica médica
II.CATEGORIA DE CONCORRÊNICA: Reserva de vagas
para negros.
VAGAS: 01 - (UMA VAGA)

Inscriç
ão

Nome Class
ificaç
ão

Nota
Final

18634
34

JULIANA ALVES DA
SILVA

1
63

18697
20

CLAUDIO JOSE DOS
SANTOS JUNIOR

2
50

Leia-se:

CARGO: 10 - Médico/ Clínica médica
II.CATEGORIA DE CONCORRÊNICA: Reserva de vagas
para negros.
VAGAS: 01 - (UMA VAGA)

Inscriç
ão

Nome Class
ificaç
ão

Nota
Final

18697
20

CLAUDIO JOSE DOS
SANTOS JUNIOR

1
50

18634
34

JULIANA ALVES DA
SILVA

2
63

2. Ficam mantidas as demais disposições editalícias.
*Publicado no DOU de 19/02/2024, seção 3, pág. 33.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 26, 18 de fevereiro de 2024

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº 23065.039133/2023-11, resolve:
Art. 1º Prorrogar pro tempore o mandato do
Colegiado do Curso de Graduação em Matemática
Licenciatura/Instituto de Matemática/Campus A.C.
Simões /UFAL, designado pela Portaria nº
218/PROGRAD-2021, de 24/12/2021, publicado no
Boletim de Pessoal nº 199, de 30/12/2021, até o
processo de escolha de novo colegiado.

PORTARIA PROGRAD Nº 27, 18 de fevereiro de 2024

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº 23065.039157/2023-71, resolve:
Art. 1º Prorrogar pro tempore o mandato do
Colegiado do Curso de Graduação em Matemática
Bacharelado/Instituto de Matemática/Campus A.C.
Simões /UFAL, designado pela Portaria nº
32/PROGRAD-2022, de 16/02/2022, publicado no
Boletim de Pessoal nº 29, de 16/02/2022, até o
processo de escolha de novo colegiado.

AMAURI DA SILVA BARROS



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 28 Maceió/AL, 20 de fevereiro de 2024 Pág. 03

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO Nº 12 / 2024, 07 de fevereiro de 2024

Processo: 23065.044020/2023-38 . Contrato nº
39/2023-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): JAQUELINE
SANTOS VARGAS PLAÇA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR VISITANTE. EDITAL Nº 35/2023. PPG DE
REDE NORDESTE DE ENSINO - RENOEN -
DOUTORADO EM ENSINO. LOTAÇÃO: CEDU. Vigência
Inicial: 02/02/2024 a 01/02/2025. Data de assinatura
do contrato: 02/02/2024.
*Publicado no DOU de 20/02/2024, seção 3, pág. 46.

EXTRATO Nº 13, 09 de fevereiro de 2024

Processo: 23065.044066/2023-57 . Contrato nº
58/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): YUSET GUERRA
DÁVILA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
VISITANTE. EDITAL Nº 35/2023. PPG DE FÍSICA.
LOTAÇÃO: IF. . Vigência Inicial: 08/02/2024 a
07/02/2026. Data de assinatura do contrato:
08/02/2024.
*Publicado no DOU de 20/02/2024, seção 3, pág. 46.

PORTARIA DAP Nº 178, 09 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.048585/2023-94,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
LIVIA SOARES FERNANDES, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E,
matrícula Siape nº 1912550, lotado(a) no(a) Centro
de Educação - CEDU, do padrão de vencimento 8
para o 9, com efeitos funcionais a partir de 2 de
janeiro de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da
Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 2 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 179, 09 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.048599/2023-16,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
DANIELLA PONTES CIRILO ARAUJO, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe
D, matrícula Siape nº 1674754, lotado(a) no(a)
Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF, do
padrão de vencimento 10 para o 11, com efeitos
funcionais a partir de 26 de janeiro de 2024, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 26 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 186, 15 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.000028/2024-73,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
MERCIA SIMONE PEREIRA, ocupante do cargo efetivo
de Auxiliar em Enfermagem, classe C, matrícula Siape
nº 1421768, lotado(a) no(a) Hospital
Universitário/Clínica Pediátrica - HU/PED, do padrão
de vencimento 13 para o 14, com efeitos funcionais a
partir de 25 de janeiro de 2024, de acordo com os
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 25 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 188, 15 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 28 Maceió/AL, 20 de fevereiro de 2024 Pág. 04

que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.000044/2024-66,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
SONIA ISABEL CRISPIM CANDIDO DOS SANTOS,
ocupante do cargo efetivo de Enfermeira-Área, classe
E, matrícula Siape nº 1422384, lotado(a) no(a)
Hospital Universitário/CACON - HU/CACON, do
padrão de vencimento 13 para o 14, com efeitos
funcionais a partir de 22 de janeiro de 2024, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 22 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 189, 15 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.048568/2023-57,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
LUCIUS CLAY DAMASCENO ROCHA, ocupante do
cargo efetivo de Administrador, classe E, matrícula
Siape nº 2042782, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de
Gestão Institucional - PROGINST, do padrão de
vencimento 7 para o 8, com efeitos funcionais a
partir de 15 de janeiro de 2024, de acordo com os
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 15 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 190, 15 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.048542/2023-17,
resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
VITOR RAFAEL MORAIS E SILVA, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Tecnologia da Informação,
classe C, matrícula Siape nº 2185706, lotado(a) no(a)
Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, do padrão
de vencimento 6 para o 7, com efeitos funcionais a
partir de 5 de janeiro de 2024, de acordo com os
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 5 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 191, 15 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.048541/2023-64,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
VANESSA COSTA SANTOS, ocupante do cargo efetivo
de Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, classe D,
matrícula Siape nº 2184958, lotado(a) no(a) Campus
Arapiraca, do padrão de vencimento 6 para o 7, com
efeitos funcionais a partir de 2 de janeiro de 2024, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 2 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 192, 15 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.048538/2023-41,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
POLIANA DIAS DA SILVA, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, classe D, matrícula
Siape nº 2185699, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca,
do padrão de vencimento 6 para o 7, com efeitos
funcionais a partir de 5 de janeiro de 2024, de acordo
com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 28 Maceió/AL, 20 de fevereiro de 2024 Pág. 05

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 5 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 193, 15 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.045326/2023-10,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
MARIVANIA DA SILVA FEITOSA, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, classe D,
matrícula Siape nº 2035623, lotado(a) no(a) Campus
do Sertão, do padrão de vencimento 7 para o 8, com
efeitos funcionais a partir de 18 de dezembro de
2023, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 18 de dezembro de 2023,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

Superintendência de Infraestrutura

PORTARIA SINFRA Nº 05, DE 20 DE FEVEREIRO DE
2024

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE
23 DE JUNHO DE 2020, conferida pelo REITOR DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, e:
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à
Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para,
observadas as disposições legais e regulamentares,
praticar os seguintes atos: I. Expedir portaria de
nomeação de membros de comissão de
planejamento de contratações, licitações e pregões,
RESOLVE:
Art. 1°- Designar os servidores abaixo listados, nas
respectivas funções, para compor a comissão de
estudos técnicos e planejamento para contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de

limpeza, incluído-se todos os equipamentos e
insumos necessários para execução adequada dos
serviços que serão prestados no Campus A.C. Simões
e Unidades Dispersas em Maceió, bem como no
CECA, situado em Rio Largo e Viçosa.

Função Nome do(a)
servidor(a)

Unidade
de
lotação

Matrí
cula
Siape

Membr
o
Requisit
ante

Felipe da Rocha
Paes

SINFRA 1933
117

Membr
o
Técnico/
Gestor

Valter Quirino
Santos

SINFRA 2352
714

Membr
o Fiscal

Maíra Farias
Ferreira

SINFRA 2352
839

Membr
o
Técnico/
Gestor

Keke Rosberg
Guimarães da Silva

SINFRA 2182
352

Membr
o
Técnico

Romildo Lourenço
dos Santos

PROGINS
T

3198
152

Membr
o
Técnico
- Setor
de
Compra
s

Anderson
Fernandes Vera
Cruz

SINFRA 1783
784

Setor de
Contrat
os

Lucius Clay
Damasceno Rocha

Campus
Arapirac
a

2042
782

Setor de
Contrat
os

Jose Jerfson
Wanderley

PROGINS
T

1860
804

Art. 2° - A presente designação entra em vigor a
partir da data de publicação desta portaria.
Art. 3º - Homologar os atos praticados pela comissão
a partir da data de publicação desta portaria.

FELIPE DA ROCHA PAES



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 28 Maceió/AL, 20 de fevereiro de 2024 Pág. 06

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº 02, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 32 do Estatuto da
UFAL e o Regimento Interno da Unidade Acadêmica,
e tendo em vista a reunião ordinária do Conselho da
Unidade Acadêmica realizada no dia 07/02/2024,
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados
para compor o Conselho da Faculdade de Serviço
Social, na disposição a seguir:
CONSELHEIROS NATOS
Profa. Dra. Reivan Marinho de Souza (Diretora da
FSSO – Presidente do Conselho) - siape 1121039
Profa. Dra. Maria Adriana da Silva Torres
(vice-diretora) – siape 2379890
Prof Dr. Japson Gonçalves Santos Silva (Coordenador
de Graduação) - siape 2872005
Profa. Dra. Milena da Silva Santos (vice-coordenadora
de graduação - suplente) – siape 1077539
Profa. Dra. Maria Virgínia Borges Amaral
(Coordenadora do Programa de Pós-Graduação -
PPGSS) - siape 1119849
Prof Dr. Aruã Silva de Lima (vice-coordenador do
Programa de Pós-Graduação - suplente) – siape
1837208
REPRESENTANTES DOCENTES
Representantes da Classe Professor Adjunto
Profa. Dra. Islânia Lima da Rocha (titular) – siape
2941868
Prof. Dr. Lucas Bezerra de Araújo (suplente) – siape
1148500
Representantes da Classe Professor Associado
Profa. Dra. Elvira Simões Barretto (titular) – siape
1121158
Profa. Dra. Maria Valéria Costa Correia (suplente) –
siape 1121353
Representantes da Classe Professor Titular
Profa. Dra. Margarida Maria Silva dos Santos (titular)
– siape 1119921
Profa. Dra. Maria Virgínia Borges Amaral (suplente) -
siape 1119849
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
Lucyana Cláudia Leão Leite da Silva (titular) – siape
2769247
Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos (suplente) –
siape 1949591
REPRESENTANTES DISCENTES

Representantes dos Discentes da Graduação
Margot Gomes da Silva (titular) – nº matrícula
22211360
Guilherme Bezerra da Silva(suplente) - nº matrícula
19211796
Representantes dos Discentes do Programa de
Pós-Graduação(PPGSS)
Valderi Teles do Nascimento Neto (titular) – nº
matrícula 2022108247
Pâmela Karoline Lins Alves (suplente) - nº matrícula
2021110026
Art. 2º O mandato do presente Conselho terá
vigência de 07/02/2024 a 06/02/2026.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da data
de sua publicação.

REIVAN MARINHO DE SOUZA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 28 Maceió/AL, 20 de fevereiro de 2024 Pág. 07

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)
Amauri da Silva Barros

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)
Iraildes Pereira Assunção

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)
Cezar Nonato Bezerra Candeias

Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)
Jarman da Silva Aderico

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho
(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


